关于在民爆行业开展以“四超”专项整治为主要内容
的安全大检查的通知
委办安〔2006〕139号
各省、自治区、直辖市民爆器材行政主管部门：

　　今年上半年，民爆行业先后发生山东招远“4.1”和安徽当涂“6.16”两起特大爆炸事故，造成了重大人员伤亡和财产损失。为加强对民爆企业的安全生产监督管理，建立、完善地方政府民爆行业安全监管体系，根据张云川主任的批示精神，决定在全行业开展一次对所有民爆生产企业和销售企业的安全大检查，现就有关事宜通知如下：

　　一、检查时间
　　自2006年7月10日起到2006年10月底结束。其中对生产企业的检查至8月底结束，对销售企业的检查至10月底结束。

　　二、检查内容
　　1．全国民爆行业所有生产企业和销售企业的安全生产状况。检查组按照国防科工委民爆局制订的检查考核标准严格进行检查。

　　2.各地市、县级政府民爆行业安全监管部门落实情况。

　　三、检查方式
　　1.各省级民爆行业行政主管部门自行组织对本地区内民爆销售企业进行检查。

　　2.各省级民爆行业行政主管部门组成检查组，对全国民爆生产企业进行跨地区交叉检查，国防科工委民爆局指派人员作为检查组负责专家（具体检查安排详见附件）。

　　四、组织方式
　　1.检查组组长由各省级民爆器材行政主管部门负责同志担任，组员为民爆业务处（办）工作人员及本地区内2-3名行业专家。

　　2.联合检查组（2个以上省级民爆器材行政主管部门组成）组长由生产企业较多的省级民爆器材行政主管部门负责人担任，组员为有关省民爆业务处（办）工作人员及有关地区2-3名行业专家。

　　3.各检查组要及时与国防科工委民爆局指派的负责专家联系，制定检查计划，负责专家参加和指导所负责地区的安全检查工作。各检查组出发前要将检查计划报送国防科工委民爆局。

　　五、检查要求
　　1.各检查组一定要严肃认真、严格检查，要做到企业一个不漏，关键工序、场所一个不漏。发现严重问题的，要提出明确的整改意见或停产整顿建议。

　　2.各检查组对生产企业的检查报告及检查结果（检查表须经检查组组长和负责专家签字）于9月7日前报送国防科工委民爆局及当地省级民爆器材行政主管部门，各地省级民爆器材行政主管部门依据检查结果对生产企业下发隐患整改通知书或做出停产整顿的决定。各省对销售企业的检查总结于11月7日前报国防科工委民爆局备案。

　　3.国防科工委将会同国家安全监管总局对部分重点地区民爆行业安全生产状况及民爆行业安全监管体系建设情况开展督查。

　　六、联系人及联系电话
　　张利洪  010-88581349   1352089****；

　　刘力强  010-88581482   1351102****；

　　姚  佳  010-88581162   1361122****。

 国防科工委办公厅
二○○六年六月三十日